Д О Г О В О Р  №___

                                                     аренды земельного участка

                                                 от  «____»  ________  20__ года

Администрация  Красноармейского муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем "Арендодатель", в лице главы Красноармейского  муниципального  района__________________________________________________________, действующего на        основании Устава Красноармейского муниципального района, с од​ной стороны и _____________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Арендатор",  с другой стороны, заключили насто​ящий договор  о нижеследующем:

                                                       1. Предмет и цель договора

      1.1. Арендодатель предоставляет, а  Арендатор принимает  на основании протокола  от «___»___________201_ года о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, в аренду земельный участок категории земель населенных пунктов с кадастровым номером __________________, с разрешенным использованием: ________________, расположенный по адресу:  _____________________, площадью  ________ кв. м. (далее – Участок).
      1.2. На Участке установлено ограничение прав, предусмотренное статьей 56 Земельного               кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. N 160 "О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон":  зона с особым режимом  использования земли: «Охранная зона сооружения – электросетевой комплекс ВЛ 10/0,4 кВ Ф 1005 от ПС 110/35/10 кВ Луганская», учетный номер 64.16.2.45.

2. Срок действия договора.

           2.1. Настоящий договор заключен на срок  ____(________) лет, с «___» _______ 20__  года по  «___» _______ 20__  года.

        2.2.  Договор  вступает  в силу со дня его государственной регистрации  в Управлении  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Саратовской области.

            3. Размер и условия внесения арендной платы.

       3.1. Арендатор обязуется вносить арендную плату за право пользования Участком в размере _________________________ руб./год, согласно протокола  о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка  от «___» _________201__ года.

3.2.  Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально, равными долями в размере 1/4 части от  определенной по результатам аукциона годовой суммы арендной платы,  не позднее           десятого числа месяца, следующего за оплачиваемым кварталом,  путем перечисления на расчетный счет по следующим реквизитам:

УФК по Саратовской области (Администрация  Красноармейского муниципального района           Саратовской области)

ИНН  6442007645
Отделение Саратов г.Саратов

Р/с  40101810300000010010

БИК  046311001 КПП 644201001

Код бюджетной классификации 06511105013130000120

ОКТМО 63622435
3.3 Арендная плата начисляется с момента заключения Договора, установленного в п.2.1. Расчет арендной платы определен в приложении к Договору, которое является неотъемлемой частью Договора.
3.4. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление денежных средств на счет, указанный в п.3.2, и предоставление Арендодателю копии платежного поручения об оплате в течение 5 календарных дней после осуществления оплаты.

3.5. Размер арендной платы не изменяется в течение срока действия Договора.
4. Права и обязанности Арендодателя.
4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать уплаты арендной платы в порядке, установленном в п.3 Договора. Требовать досрочного внесения арендной платы в случае существенного нарушения Арендатором установленных сроков внесения арендной платы.

4.1.2. Требовать досрочного расторжения Договора только на основании решения суда при существенном нарушении условий Договора  Арендатором.
4.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора и осуществления контроля за использованием и охраной, предоставленного в аренду земельного участка.

4.1.4. На возмещение убытков, включая упущенную выгоду, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а так же по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.5. На бесспорное списание причитающихся ему сумм с банковских счетов арендатора, в случае просрочки оплаты арендной платы.

4.2.    Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п.3.2.
4.2.3. Передать Арендатору земельный участок по акту приема-передачи.
  5. Права и обязанности Арендатора.

5.1. Арендатор имеет право:

5.1.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

         5.1.2. При заключении Договора на срок более, чем пять лет, в пределах срока Договора, передавать свои права и обязанности по Договору третьему лицу,  передать Участок в субаренду, без согласия Арендодателя, при условии  его письменного уведомления.

5.2. Арендатор обязан:

5.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

5.2.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

5.2.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

5.2.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

5.2.5. В случае заключения договора аренды на срок более 1 года, после подписания Договора и изменений к нему произвести его государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Саратовской области в месячный срок.

5.2.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за три месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

5.2.7. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов. Не нарушать права других землепользователей, а так же не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях. Выполнять работы по благоустройству территории.
5.2.8. В связи с расположением Участка в охранной зоне, установленной в отношении линейного объекта, обеспечить  представителям собственника линейного объекта или представителям организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта,  беспрепятственный доступ к данному объекту в целях обеспечения его безопасности, а также возможность доставки необходимых материалов и техники.
5.2.9. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Участке в соответствии с законодательством.

5.2.10. Ежегодно проводить мероприятия по улучшению качества земель, по охране почв от ветровой, водной эрозии, и предотвращению процессов, ухудшающих состояние почвы.

5.2.11. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

6. Ответственность сторон.
6.1. Стороны так же имеют иные права и несут иные обязанности, кроме указанных в п.п. 4,5, установленные законодательством Российской Федерации. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.2. В случае неуплаты арендной платы в установленный Договором срок Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере 0,1% от суммы неуплаты за каждый день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.

      Сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения денежного обязательства полностью (включая пени), погашает, прежде всего, пени, а в  оставшейся части – основную сумму долга.

6.3. В случае несвоевременной государственной регистрации договора Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере 0,1% от размера арендной платы, указанного в п.3.1 за каждый день просрочки.

6.4. Ответственность сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
7. Изменение, расторжение и прекращение Договора.
7.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются сторонами в письменной форме, в том числе посредством составления и направления в адрес Арендатора уведомлений и прилагаемых к ним расчетов арендной платы, составления других документов.

7.2. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии. Арендатор обязан освободить Участок от произведенных на нем улучшений.

В случае невыполнения указанного условия, все улучшения участка переходят в собственность Арендодателя на условиях определяемых соглашением сторон.

8. Рассмотрение и урегулирование споров.
8.1. Все споры между сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Особые условия договора.

9.1. Договор субаренды направляется Арендодателю для последующего учета.

9.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

9.3. При досрочном расторжении Договора, договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

9.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а так же изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

9.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по  Саратовской области.

9.6.. Имеющиеся недостатки Участка, полностью или частично препятствующие его использованию, указываются в акте приема-передачи Участка.

9.7. В случае передачи недвижимого имущества или его части, расположенного на арендуемом земельном участке, третьим лицам или использования этого имущества в качестве вклада в уставной капитал хозяйственного товарищества или общества, Арендатор обязан уведомить об этом Арендодателя.
10. Реквизиты сторон.

Арендодатель: Администрация  Красноармейского  муниципального района – Место нахождения: Саратовская область,

г. Красноармейск, ул. Ленина, д. 62

Банковские реквизиты:

ИНН 6442007645  КПП 644201001

ОГРН 1026401734578

р/сч. 40204810800000000074

УФК по Саратов​ской области (Финансовое Управление администрации

Красно​армейского муниципального района  л/сч. 02063000010)

БИК 046311001 ОКТМО 63622000
Банк ГУ ГРКЦ Банка России по Саратовской области г. Саратов

Арендатор:______________________________

	Арендодатель:

          Глава   Красноармейского

          муниципального района
          ____________________
	Арендатор:

____________________

11. Подписи сторон.
29
	Приложение №2 к договору                                           аренды земельного участка                                           №___  от ___.___.2017 г.

РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

за земельный участок
Категория земель:

Кадастровый номер:

Разрешенное использование:

Адрес:

Площадь:

           В соответствии с Протоколом  о результатах аукциона на право заключения  договора аренды  земельного участка,  находящегося в государственной собственности до разграничения  от «____»____________201____г.:
	Площадь, кв.м.
	Размер арендной платы, руб./год
	Размер арендной платы в квартал, руб.

Перечисление арендной платы производится Арендатором на расчетный счет по следующим реквизитам:

ИНН  6442007645 КПП 644201001

УФК по Саратовской области (Администрация  Красноармейского муниципального района)

Отделение Саратов  г. Саратов

БИК  046311001

Р/с  40101810300000010010

Код бюджетной классификации 06511105013100000120

ОКТМО 63622435
	Арендодатель:

          Глава   Красноармейского

          муниципального района
          ____________________
	Арендатор:

____________________

Акт приема-передачи

земельного участка

   г. Красноармейск                                                                                       «____» _________ 201___ г.
Администрация  Красноармейского муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем "Арендодатель", в лице главы Красноармейского  муниципального  района__________________________________________________________, действующего на        основании Устава Красноармейского муниципального района, с од​ной стороны и _____________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Арендатор",  с другой стороны, составили настоящий акт  о том, что  в соответствии  с договором  аренды земельного участка от «_____» ________201___ г. №______, Арендодатель  передал, а Арендатор принял земельный участок категории земель  населенных пунктов, с кадастровым номером __________________, с разрешенным использованием: ________________, расположенный по адресу:  _____________________, площадью  ________ кв. м. (далее – Участок).

      На Участке установлено ограничение прав, предусмотренное статьей 56 Земельного               кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. N 160 "О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий  использования земельных участков, расположенных в границах таких зон":  зона с особым режимом  использования земли: «Охранная зона сооружения – электросетевой комплекс ВЛ 10/0,4 кВ Ф 1005 от ПС 110/35/10 кВ Луганская», учетный номер 64.16.2.45.

	Арендодатель:

          Глава   Красноармейского

          муниципального района
          ____________________
	Арендатор:

____________________

Подписи сторон
PAGE